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ABSTRACT

Management of human resources with its requirements has become in recent

years the center of attention of each individual employer in any organization.

The orientation of the company on human resources developed into one of the

key tasks of strategic management and human resources play important role in

all strategic decisions. Managers of human resources ask for more strategic

position of their department within the organization more intensively with the

aim to get to the core of the problem in order to resolve how to manage and to

motivate human capital in organizations not only in the business sector but also

in financial sector.

This dissertation work focuses on application of the Balanced Scorecard on

the level of human resources management in financial sector with aim to fulfill

HR goals i. e. within organization´s strategy. Main topic of the presented

dissertation work is concentrated more specifically on the perspective of

learning and growth which is focused on the area of the employees´ care.

Basic assumption for fulfillment of the main goal is to identify factors in

financial sector which influence management of human resources and at the

same time to explore implemented BSC scorecard on HR level in a production

company and financial organization.

The HR supporting activities, such as strategy map and related key

performance indicators are proposed for human resources management and are

based upon analyses and experience that are linked to a long-term goals within

personnel management.

One of helping tools of empiric research was to perform survey of the

employees´ opinions and structured interviews with managers of the chosen

financial organizations.
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ABSTRAKT

Riadenie ľudských zdrojov a ich potrieb sa v poslednej dobe stáva

stredobodom pozornosti každého jednotlivého zamestnávateľa v každej

organizácii. Orientácia spoločnosti na ľudské zdroje sa stala jedna z kľúčových

úloh strategického riadenia a ľudské zdroje hrajú významnú úlohu vo všetkých

strategických rozhodnutiach. Manažéri ľudských zdrojov sa čoraz viac

intenzívnejšie zasadzujú za strategickejšiu pozíciu ich oddelenia v rámci

organizácie, s cieľom preniknúť k podstate problému ako riadiť, motivovať a

zvýšiť výkonnosť organizácie nielen v priemyselnej oblasti, ale aj vo finančnom

sektore.

Dizertačná práca sa zameriava na metódu BSC vo finančnom sektore

s cieľom splniť strategické ciele v oblasti ľudských zdrojov resp. organizácie.

V práci je sústredená pozornosť na princíp BSC, konkrétne na perspektívu

učenia a rastu, ktorá je zameraná na oblasť starostlivosti o zamestnancov.

Základným predpokladom pre splnenie cieľa bude identifikovať faktory vo

finančnom sektore, ktoré ovplyvňujú riadenie ľudských zdrojov a zároveň

popísať úroveň implementovania metódy BSC v oblasti ľudských zdrojov vo

finančnom a podnikateľskom sektore. Na základe analýz a skúseností bude

navrhnutá pre oblasť personalistiky strategická mapa, podporné activity v oblasti

personálneho manažmetu a kľúčové ukazovatele výkonnosti, ktoré budú

prepojené na meranie stanovených dlhodobých strategických cieľov v oblasti

personálneho riadenia.

Jedným z pomocných nástrojov empirického výskumu bola aj realizácia

prieskumu názorov zamestnancov a štruktúrovaných rozhovorov s riadiacimi

pracovníkmi organizácie vo finančnom sektore.
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INTRODUCTION

At present, enterprises act in a difficult, demanding and competitive

environment. We live in times full of economic, political, sociological and

technological changes and future is more often unforeseeable. Organizations

must face not only more demanding conditions but in the current period

decreasing demand for goods and services as well.

In this situation, it is inevitable for enterprises to define their goals and

methods clearly in order to reach competitive advantage to distinguish

themselves from other companies subjects on the market.

Development and implementation of a successful strategy and systems of

management represent important aspect in increasing the potential of enterprise

in the business environment. The aim is focused on improvement of results,

discovery of such solutions which improve performance, prosperity and stability

of company in the long term. It is essential to transfer the mission and strategy

of company into comprehensible package of performance indicators which

enable to improve the efficiency of processes not only by decreasing costs but

also by increasing effectivity; improved management of workforce, distinguish

requirements and preferences of customers.

It is a common practice to evaluate performance of company by profit in

today´s quickly developing world. The company must make profit continuously

in order to survive. In fact, relative criteria of performance as profit margin,

ROI, ROE, earnings per share, etc. comprise only part of results which reflect

company´s efficiency. It is not only the profit that keeps the company going.

It is said, what cannot be measured can not be managed, thus one of the

features of leading organizations in the market is a successful application of

performance measurement process which helps to identify the profitability and

efficiency of programs, processes and used sources.

Therefore in practice managers should learn to put emphasis not only on the

financial results of organization but even on the non-financial indicators –

people as e.g. trainings and support of career growth of employees.

Many companies have implemented various tools for measuring their

performance on HR level in order to stay in business and come in contact with

tough competition.

One of the efficient tools which help to achieve desired development in

human resources management represents the concept of BSC. The method takes

into account financial and non-financial indicators (human capital) of

performance. It is a modern method which enables to monitor and show

significant number of data from various areas of company´s management.

13

Kaplan and Norton (2007, p. 3) state that “Balanced Scorecard is not just only

the operation system of benchmarking; innovative enterprises applies it like a

strategic management system, i.e. to manage long-term strategy and to execute

critical management´s processes.”

At the same time implemented method can sustain human resources to

become a strategic partner of the top management because the tool can help

correctly lead and manage own employees.

Balanced Scorecard has been a concept mainly applied in business sector

since 90´s but on the other hand less in organizations in financial sector.

Due to this reason and increasing importance of human capital, objective of the

dissertation work is to analyze possibilities of using BSC for human

resources management in financial organizations and to propose

methodology for its application.

By implementing BSC on HR level financial organizations can not only

strengthen their position in the financial market but can improve the

performance of own employees as well.

Moreover human resources manager has opportunity to decide about

strategic targets on human resources level in cooperation with top leaders of the

organization.

The implementation of BSC on human resources level can make the

reporting in the financial organization more complex and thus the company can

become more transparent and attractive not only for potential employees but

even for possible investors.

In other words there is a need to apply effective methods such as BSC in

human resources management in order to stay competitive in the financial

markets.
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1 CURRENT STATUS OF SOLVED

PROBLEMATICS

1.1 Definition of the human capital

In this chapter of the dissertation work author pays attention to the importance

of the human capital in the human resources management. Further, section of

this chapter focuses on the concept of BSC in general as well as on HR level

based upon the study of domestic and foreign literature. Firstly, author describes

the origin and reasons of BSC method and benefit of BSC principle in today´s

demanding environment and simultaneously author also introduces the

possibilities and experience of the principle application in financial sphere.

Next this section brings theoretical information about using KPIs and method

HR scorecard.

As it was mentioned in the introduction, organizations try to measure

performance according to the financial drivers but top leaders should attempt to

find new performance indicators which would take the “wind from sail” from

their rivals in the market. And just one of these competitive advantages is

human capital.

According to authors Becker, Huselid and Ulrich (2001), human capital is the

most important asset in company.

Simultaneously, it is possible to assume that it is a future factor which

influences significantly reaching strategic targets of the company in all areas.

Ulrich et.al (2005, p.205) specify that the origin of the word capital which is

derived from a Latin word caput, means “head“. Further they clarify that ”in

business, it refers to the head – chief or primary – assets of a firm (traditionally,

its money). Increasingly, people are recognized as critical assets, and HR

professional manage this human capital: developing the workforce, emphasizing

individual employees more than organization processes.“ Next, as Boudreau

and Ramstad (2007, p.4) present: “Whether it is called “people,” “labor,”

“intellectual capital,” “human capital,” “human resources,” “talent,” or some

other term, the resource that lies within employees and how they are organized

is increasingly recognized as critical to strategic success and competitive

advantage. DiVanna and Rogers (2005) specify human capital structure, as

outlined in figure 1.
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Fig. 1 Human capital structure

Source: DiVanna, Rogers (2005)

Further Armenta (2000) presents the evidence which suggests that human

capital development contributes to the stability of the organizations. Huang et.al

(2010) show that according to research the human capital value category has the

greatest affect on the generation of intellectual capital at a value 37,7 %. This is

followed by organizational capital value at 31,4 % and then the lowest value of

relations capital at 30,9 %. Of the respondents categories, human capital value is

the most important to the managers interviewed at 58,83 %.

Thurow (1999) points out that staff in an organization will be critical to

corporate success in the future. Moreover Bonits et.al (2009) and El-Bannany

(2008) present the recent studies about the intellectual capital efficiencies for

organizations emphasis on human capital.

Outreville (1999) presents that due to the development of the knowledge

economy era, exploring the core competitiveness of enterprise is considered

increasingly important. However, financial business accounting polices allow

enterprises to claim intangible assets in their book value due to the increasing

need for intellectual capital. Bharathi (2010) in his study publishes that

intangible assets that create value for the organization are quickly gaining

importance. The share of intangibles as a proportion of the total assets also
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shows a tremendous increase in the recent years. As a result, every organization


[…]


o % of sick days (illness rate) Nr. Number of sick days (in hours) relative to the total number of work days (in hours).

o Average tenure per employee yrs. Total tenure of employees (e.g. in years) divided by the number of employees.

o Labour cost of sales € Labor costs for full-time for full-time employees as percentage of sales.

o Total tenure of employees yrs. Total tenure of employees (e.g. in years) divided by the number of employees.

o Ratio employee costs versus non-employee costs % Ratio employee costs versus non-employee costs.

o Indirect/Direct Personnel Percentage

%

It measures the productivity of indirect work force (white collars) in the sense that ,

the higher is the ratio, the more important ought to be the effort of the company’s

analysts in preventing future increase in the ratio through organizative analyses

aimed to reduce costs.

o Employee Engagement

%

% of employees that are “Engaged” as determined by a workforce engagement

survey. This differs from employee “satisfaction”. An employee may be satisfied,

(i.e. perceived to be treated well) but not aligned with the goals/values of the

organization.

o Overtime pay % Percentage of overtime paid out.

o Ratio of FTE per employee % Ratio of FTE per employee. Average number of FTE per employee.

o Labour costs as % of total costs % Labour costs as a percentage of total company costs.

o Workforce holding diplomas % Percentage of workforce holding diplomas.

o Capital Labor Ratio €

Measuring capital investment to labor shows the degree to which a firm invests in

capital equipment or remains labor intensive.

o Employees that are in unions % Percentage of company’s employees that are in unions.
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o Labor costs for part-time employees as % of sales € Labor costs for full-time for part-time employees as percentage of sales.

o Employee benefit costs as % of labor costs for full-time

employees % Employee benefit costs as a percentage of labor costs for full-time employees.

o Employee benefit costs as % of labor costs for part-time

employees % Employee benefit costs as a percentage of labor costs for part-time employees.

o Part-time employees that are female % Percentage of part-time employees that are female.

o Average sickness days per FTE days Sickness days per FTE.

o Part-time employees % Percentage of employees that do not work full-time.

o Management FTEs %

Percentage of senior management/executives (FTE) as a percentage of employees

(FTE)

o Average span of control days

Average span of control within the organization/department. Span of control is the

number of people directly reporting to one manager.

o Labour Efficiency % Percentage of workforce who are visible minorities.

o Workforce who are visible minorities % Percentage of workforce who are visible minorities.

o Staff who are women % Percentage of staff who are women.

o Workforce who are persons with disabilities % Percent of workforce who are persons with disabilities.

o Temporary contracted FTEs %

Percentage of temporary contracted Fulll Time Equivalents (FTEs) relative to all

FTEs.

o Average equipment costs per employee €

Average equipment costs per employee. Equipment costs include among others:

Computers, monitors, desk, chair, telephone, and cell phones for field employees.

o Job satisfaction (index) % Job satisfaction score of employees measured by surveys.

o Preventable employee turnover % Preventable employee turnover percentage.

o Position in top employers lists Nr. (Average) position in top employers lists.

o Number of employees on secondment Nr. Number of employees on secondment.

o Leadership Index % Leadership index. Score based on survey.
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o Direct / Indirect Labor Ratio

€

An indirect cost rate represents the ratio between the total indirect costs and

benefiting direct costs, after excluding and or reclassifying unallowable costs, and

extraordinary or distorting expenditures. (i.e., capital expenditures and major

contracts and subgrants).

o Labour gross profit hrs. Values of the hours spent working productively

o Labour Utilisation % How much of the technicians attended time is acutally spent working productively

o Total headcount (number) Nr. Total HC

o Managerial quality index %

Managerial quality index measures the perception of leadership quality among

employees.

o Average absence reporting frequency per employee days

Total number of reporting frequency within a certain time frame divided by the

total number of employees within this particular time frame

o Variable versus Fixed HR cost ratio

€

Especially with many recent economic turbulent periods, companies need to plan

and structure their costing well to weather the storm. Thus HR needs to determine

what costs are absolutely necessary to incur for day-to-day activities versus what is

cyclical or ad-hoc in nature. Thus things like determining the mix of permanent vs.

temporary/contract labour falls into this ratio monitoring

o HR Process Costs € Process Costs (HR Admin Costs )

o Employees from minority groups managing x or more staff

members % Percentage of employees from minority groups managing x or more staff members

o Employer satisfaction (index) % Employer satisfaction rate based on periodic surveys of employees.

o Independent contractors vs. employees ratio % Ratio of independent contractors vs. employees.

o Human Capital ROI %

Revenue – (Operating Expense – [Compensation cost + Benefit cost]) /

(Compensation cost + Benefit cost)

o Human Capital Value Added %

Revenue – (Operating Expense – ([Compensation cost + Benefit Cost]) / Total

Number of FTE

137

o Overtime headcount factor % Average overtime cost per headcount.

o Total labour cost

€

Payments in the form of gross salary sand wages, bonuses, and other cash

allowances paid to employees and salaries, allowances, fees, bonuses and

commissions paid to working directors and fees paid to non-working directors.

o Overtime labour cost ratio %

Ratio between overtime cost and total labour cost, whereby overtime costs is part

of labour costs.

o Total full-time headcount Nr. Number of people employed full-time within measurement period.

o Total headcount (FTE) Nr. Total Number of Employees

o Productive Efficiency % The Productives ability to complete their work within the agreed horus

o Productive Ratio % Measuring the ratio between productive staff and non-productive staff

o Revenue per Technician €

Useful in preparation of budgets and business plans as opposed to measuring the

effectiveness of Technicians

o Work – in – progress (days) days

Refers to the number of hours that have been booked onto jobs that have not yet

been invoiced.

o Working capital € Value of money that is used to run business on a day to day basis

o Working Capital Ratio € Informs whether the value of Working capital is enough to service business

o Near misses Nr. Near misses

o Number of initiatives for safety projects generated by site

champions

Nr. Number of initiatives for safety projects generated by site champions

o Health promotion Nr. Health promotion
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