Oponentní posudek na disertační práci

Téma práce: Balanced Scorecard as a tool for human resources management in financial organizations
Balanced Scorecard jako nástroj řízení lidských zdrojů ve finančních organizacích

Autor práce: Ing. Iveta Gabčanová

Oponent: doc. Ing. Vojtěch Bartoš, Ph.D.

Rozsah práce: 146 stran

a) Aktuálnost tématu disertační práce

Organizace musí reagovat na měnící se podmínky a stále zvyšovat konkurenceschopnost, aby toho mohly dosáhnout je potřeba se zaměřit na potenciály rozvoje mezi, které nepochybně patří lidské zdroje. Pro neustále zlepšování výkonnosti jsou nutné právě nápady a návrhy na zlepšení od zaměstnanců, kteří mají většinou nejbližší k interním procesům a zákazníkům. Vývoj základních ukazatelů charakterizujících rozvoj v této oblasti se podle mého názoru stává významným měřítkem celé strategické výkonnosti organizace.

Disertační práce se zabývá problematikou, jejíž aktuálnost, důležitost a praktický dopad je nesporný a dokazuje, že její autorka má znalosti a přehled.

b) Splnění cílů stanovených v disertační práci

Autorka postupně ve své disertační práci naplňuje vytyčené cíle prostřednictvím identifikace faktorů, které ovlivňují problematiku řízení lidských zdrojů ve finančních organizacích. Zároveň popisuje stupeň implementace přístupu BSC v oblasti lidských zdrojů. Na základě sekundární analýzy a primárního výzkumu navrhuje strategickou mapu a klíčové ukazatele výkonnosti v oblasti lidských zdrojů, které jsou propojeny a zaměřeny na stanovení dlouhodobých strategických cílů finanční organizace.

c) Vyjádření k postupu řešení problému a k výsledkům disertační práce

Disertační práce jako celek je vedena transparentně. V analýze současného stavu autorka shrnula poznatky jednotlivých autorů na problematiku lidských zdrojů, dále na přístup Balanced Scorecard se zaměřením na perspektivu učení se a růst a na klíčové indikátory výkonnosti. Zdrojem sekundárních informací byly převážně odborné knihy, vědecké práce a články publikované ve vědeckých časopisech. Následoval primární výzkum, který byl založen na výběrovém šetření. U kvalitativního výzkumu byl použit strukturovaný rozhovor s vedoucími pracovníky organizace.

Takto zvolená posloupnost je smysluplná a vymezuje práci obsahově, zároveň je tím omezena šíře zkoumané problematiky.

d) Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

Předloženou disertační práci lze svým zpracováním považovat za přínosnou pro teoretickou i praktickou oblast. Získané poznatky i vyvozené závěry mohou posloužit pro další zkoumání v této oblasti.

e) Formální úprava a jazyková úroveň

Disertační práce je po formální úrovni zpracována pečlivě a text je uspořádán přehledně. Jazyková úroveň a odborný styl práce jsou odpovídající vědecké stati. V textu uvedené tabulky a grafy jsou pochopitelné a vzhledem k obsahu díla relevantní.

f) Publikační činnost doktorandky

Paní Ing. Iveta Gabčanová vykazuje ve své disertační práci, že je autorkou 6 publikací, z toho 2 článků v recenzovaném časopise. Všechny publikace potvrzují koncentrované úsilí doktorandky podrobně se zaměřit na témata související s náplní disertační práce.

Závěrem mohu konstatovat, že disertační práce Ing. Ivety Gabčanové splňuje požadavky kladené na disertační práce, a proto ji **doporučuji** k obhajobě.

Otázka:

Jaký metodický postup byste zvolila při určení syntetického indexu spokojenosti zaměstnanců u finančních organizací? Jak byste rozdělila u jednotlivých položek vstupních dat váhy podle významu pro určení spokojenosti zaměstnanců?

V Brně dne 29. 11. 2012

doc. Ing. Vojtěch Bartoš, Ph.D.
Ústav financí
Fakulta podnikatelská
Vysoké učení technické v Brně